
Evidenční list nemovité památky Ústřední seznam kulturních památek ČR
katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Kadaň Kadaň Chomutov Ústecký 10940 /5-5680

dům č.p. 109 Výnos MK ČSR čj. 15868/78 ze dne 10. 5. 1978 o prohlášení
historického jádra Kadaně za MPR
MK ČR k č. j.  12442 / 1995 ze dne 14. 11. 1995

městská památková
rezervace

Zörkler Rudolf a Zörklerová Olga
Sládkova 109
Kadaň 432 01

p. č. 313/1; 313/2; 313/3 - ochrana s pozemkem *Sládkova ulice

109

původně pozdně gotický, přestavba v 18. - 19. století

Jedná se o jednopatrový dům lehce lichoběžníkového půdorysu s příčně orientovanou sedlovou střechou.
Na západě valbou ukončená střecha je orientována k jižnímu konci uliční fronty Sládkovy ulice, v sousedství
městského hradu. Střecha je kryta eternitovými šablonami. Hlavní severní průčelí je v přízemí pětiosé a v
patře šestiosé. V druhé ose od východu se nacházejí masivní segmentově ukončená dřevěná vrata, která
mají v horní části prosklený segment (otvor průjezdu je umístěn v poměrně hluboké pravoúhlé nice). Vpravo
od průjezdu se nacházejí vstup do objektu vyplněný jednokřídlými rámovými dveřmi. V první ose zleva je ve
špaletě osazené dvoukřídlé šestitabulkové okno. Ve čtvrté a páté ose zleva se nacházejí čtyřkřídlá,
čtyřtabulková okna osazená v líci. Všechny otvory kromě vrat jsou lemovány pásovou šambránou. Patro je
od přízemí odděleno jednoduchou kordónovou římsou. Okna v patře jsou dvoukřídlá, osazená ve špaletě,
obíhaná profilovanou štukovou šambránou s podokenní římsou. Průčelí ukončuje fabionová korunní římsa.
Západní průčelí je dvouosé, v přízemí je v severní ose umístěno dvoukřídlé okno s železnou mříží. V jižní
ose jsou osazeny jednokřídlé rámové dveře. Okna v patře které je opět odděleno kordónovou římsou jsou
dvoukřídlá. Všechny výplně jsou osazeny ve špaletě a jsou lemovány pásovou šambránou. Členité, zadní,
jižní průčelí je uprostřed rozděleno záchodovým rizalitem zhruba čtvercového půdorysu, který je ukončený
pultovou stříškou. Část východně od rizalitu je tříosá. Přízemí dominují široká, novodobá, dvoukřídlá vrata.
Zbývající osy tvoří dřevěná jednokřídlá třítabulková okna (s příčníky v podobě písmene T) osazená ve
špaletě. Prostor západně od rizalitu →

městský dům

AA888

661686

Část obce

Kadaň

evid.

80



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

Dům č.p. 109 je dokladem historické zástavby města Kadaně, dotváří celkový
charakter jižní strany Sládkovy ulice a je významnou součástí městské památkové
rezervace.  *

01/2005: vzhledem k probíhající rekonstrukci dobrý stav * fotoarchiv NPÚ ÚOP ÚL č.n.: 94056 (1991), 125093, 125095, 125110, 125114,
125144 (1997); 176713, 176714 (2006)
digitální fotografie: 08/2004 (Tomáš Brož)

Pravděpodobně pozdně gotický dům, který byl upravován v pozdějších obdobích,
nepochybně v 18. a 19. století. Poslední stavební úprava probíhala v roce 2004.
Objekt je využíván k trvalému bydlení. *

sbírka SHP NPÚ ÚOP UL;
LÍBAL, D. – MUK, J.: Kadaň. Průvodní zpráva k architektonickému a
historicko-urbanistickému rozboru historického jádra, strojopis SÚRPMO, Praha
1959, sign. 557

sbírka SOkA Chomutov/Kadaň, plánová dokumentace : stavební dokumentace

R. Procházková (dle T. Brože)11.7.2012

V prohlášení MK ČR k č. j. 12442 / 1995 ze dne 14. 11. 1995 je uvedeno č. parcely na které
dům stojí (p.č. 313 - ochrana s pozemkem), později byla parcela rozdělena a podlomena, dnes
má tedy dům p.č. 313/1 a část parcely č. 313/2 vlastní město Kadaň, jedná se o součást
hradebního opevnění, na parcele 313/3 byla postavena novodobá garáž.

č.1a dokončení popisu
č.2a fotodokumentace
č.3a zákres do katastrální mapy

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj



Evidenční list doplňkový - č. 1a Ústřední seznam kulturních památek ČR

Pokračování popisu:
tvoří jednoosé torzo západního křídla domu, z jehož východní a západní obvodové zdi vznikly dva mohutné opěráky. Mezi rizalitem a torzem západního křídla jsou dvě
okenní osy, okno v první ose v patře patří koutovému arkýři.  Dispozičně se jedná o hloubkový trojtrakt. Oba krajní trakty jsou v přízemí plochostropé se stropy s odsazeným
fabionem. Ve středním traktu je průjezd zaklenutý stlačenou valenou klenbou s trojbokými výsečemi. Patro je v celém rozsahu plochostropé. Jednopodlažní suterén je
klenutý valenými klenbami, prostory jsou v jednom případě od sebe odděleny otvorem ukončeným lomeným obloukem. Krov domu č.p. 109 je vaznicový, pochází
pravděpodobně z 1. poloviny 19. století.

Číslo rejstříku ústř. seznamu

10940 /5-5680
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č.p. 109

80



Evidenční list doplňkový - č. 1b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

10940 /5-5680
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č.p. 109

80



80

Evidenční list doplňkový - č. 2a Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

10940 /5-5680
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č.p. 109

Celkový pohled na severozápadní nároží domu Pohled do dvora s pozůstatkem obvodové zdi původního západního
křídla domu

Pohled na jihozápadní nároží domu s pozůstatkem obvodové zdi po
západním křídle budovy

Pohled na zadní jižní průčelí domu od jihovýchodu Pohled do interiéru místnosti Pohled do krovu



80

Evidenční list doplňkový - č. 2b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

10940 /5-5680
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č.p. 109



80

Evidenční list doplňkový - č. 3a Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

10940 /5-5680
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č.p. 109

Výřez císařského povinného otisku mapy stabilního katastru z roku 1842 (parcela č. 330) Zákres do katastrální mapy



Evidenční list doplňkový - č. 3b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

10940 /5-5680
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č.p. 109

80




